

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH
HỘI LIÊN HIỆP THANH NIÊN VIỆT NAM
TỈNH QUẢNG TRỊ

Đông Hà, ngày 08 tháng 01 năm 2016

Số ~~154~~ KH/TN - ĐKTHTN

KẾ HOẠCH CHI TIẾT

Tổ chức chương trình “Hoa dâng mộ Liệt sĩ” tại Nghĩa trang Liệt sĩ Quốc gia Trường Sơn và Nghĩa trang Liệt sĩ Quốc gia Đường 9 năm 2016

Hướng tới chào mừng Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII; thực hiện kế hoạch của Ban vận động tỉnh về việc tổ chức thực hiện chương trình “Hoa dâng mộ Liệt sĩ” tại các Nghĩa trang Liệt sĩ trên địa bàn tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn - Ban Thư ký Hội LHTN Việt Nam tỉnh xây dựng kế hoạch chi tiết tổ chức chương trình “Hoa dâng mộ Liệt sĩ” tại Nghĩa trang Liệt sĩ Quốc gia Trường Sơn và Nghĩa trang Liệt sĩ Quốc gia Đường 9 năm 2016. Cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Phát huy truyền thống đạo lý “Uống nước, nhớ nguồn”, “Ăn quả nhớ người trồng cây” của dân tộc, thể hiện tinh thần xung kích, tình nguyện và lòng tri ân sâu sắc của tuổi trẻ đến các anh hùng liệt sĩ đã hy sinh cho Tổ quốc.

- Công tác tổ chức hoạt động phải thiết thực, hiệu quả, tạo hiệu ứng tích cực trong xã hội.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Nội dung

- Tổ chức lễ dâng hương, hoa tri ân các anh hùng liệt sĩ.

- Tổ chức ra quân làm sạch đẹp khuôn viên

- Tổ chức thay hoa, thay cát lư hương, bình hoa tại các phần mộ.

2. Thời gian và địa điểm

- Tại Nghĩa trang Liệt sĩ Quốc gia Trường Sơn: Từ 8h00 đến 11h00, ngày 16/01/2016.

- Tại Nghĩa trang Liệt sĩ Quốc gia Đường 9: Từ 13h30 đến 17h00, ngày 16/01/2016.

III. CHƯƠNG TRÌNH, PHÂN CÔNG LỰC LƯỢNG THAM GIA

1. Tại Nghĩa trang Liệt sĩ Quốc gia Trường Sơn

1.1 Chương trình

- Từ 8h00 đến 8h30: Tổ chức lễ dâng hương, hoa tri ân các anh hùng liệt sĩ tại khu vực tượng đài chính.

- Từ 8h30 đến 9h00: Các đơn vị tiếp nhận hoa, cát, hương

- Từ 09h00 đến 11h00: Tổ chức làm vệ sinh khuôn viên các khu mộ, vệ sinh bề mặt vỏ mộ, thay cát lư hương, bình hoa, thay hoa tại các phần mộ.

- Sau 11h00: Kết thúc hoạt động.

1.2 Lực lượng tham gia: gồm 300 đồng chí

- Mời Đoàn Thanh niên Sư đoàn 968: 50 đồng chí.

- Đoàn Thanh niên – Hội LHTN huyện Vĩnh Linh: 50 đồng chí
- Đoàn Thanh niên – Hội LHTN huyện Gio Linh: 50 đồng chí.
- Đoàn Thanh niên – Hội LHTN huyện Cam Lộ: 50 đồng chí
- Đoàn Thanh niên Công an tỉnh: 50 đồng chí
- Đoàn Thanh niên Công ty TNHH MTV Cao su Quảng Trị: 50 đồng chí.

1.3 Phân công lực lượng làm vệ sinh, thay cát lư hương, bình hoa, thay hoa tại 05 khu mộ (Có sơ đồ kèm theo).

- **Khu mộ I (2.233 mộ):** Gồm 50 đồng chí đoàn viên Đoàn Thanh niên Công an tỉnh do đồng chí Lê Thế Hải – Phó Trưởng Ban ĐKTHTN và Ban ĐKTHTN Tỉnh đoàn phụ trách.

- **Khu mộ II (2.267 mộ):** Gồm 50 đồng chí đoàn viên, thanh niên huyện Vĩnh Linh do đồng chí Cao Thị Kim Linh - Phó Trưởng Ban PTTN và Ban PTTN Tỉnh đoàn phụ trách.

- **Khu mộ III (2.131 mộ):** Gồm 50 đồng chí đoàn viên, thanh niên huyện Gio Linh do đồng chí Mai Văn Nam - Trưởng Ban TNTH và Ban TNTH Tỉnh đoàn phụ trách.

- **Khu mộ IV (1.845 mộ):** Gồm 50 đồng chí đoàn viên, thanh niên huyện Cam Lộ do đồng chí Trần Thị Thu - Trưởng Ban Tuyên giáo và Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn phụ trách.

- **Khu mộ V (1.787 mộ):** Gồm 100 đồng chí đoàn viên, thanh niên của các đơn vị Đoàn Thanh niên Sư đoàn 968, Đoàn Thanh niên Công ty TNHH MTV Cao su Quảng Trị do đồng chí Dương Tân Long - Trưởng Ban TCKT và Ban TCKT Tỉnh đoàn phụ trách.

2. Tại Nghĩa trang Liệt sĩ Quốc gia Đường 9

2.1 Chương trình

- Từ 13h30 đến 14h00: Tổ chức lễ dâng hương, hoa tri ân các anh hùng liệt sĩ tại khu vực tượng đài chính.

- Từ 14h00 đến 14h30: Các đơn vị tiếp nhận hoa, cát, hương...

- Từ 14h30 đến 17h00: Tổ chức làm vệ sinh khuôn viên các khu mộ, vệ sinh bề mặt vỏ mộ, thay cát lư hương, bình hoa, thay hoa tại các phần mộ.

- Sau 17h00: Kết thúc chương trình

2.2 Lực lượng tham gia: 310 đồng chí

Trong đó:

- Đoàn Khối Doanh nghiệp tỉnh: 50 đồng chí.
- Đoàn Khối các Cơ quan tỉnh: 50 đồng chí.
- Đoàn Thanh niên - Hội LHTN Việt Nam thành phố Đông Hà: 50 đồng chí.
- Đoàn Thanh niên BCH Bộ đội Biên phòng tỉnh: 30 đồng chí
- Đoàn Thanh niên BCH Quân sự tỉnh: 30 đồng chí.
- Đoàn Thanh niên Trường CĐSP Quảng Trị: 50 đồng chí
- Đoàn Thanh niên Phân hiệu Đại học Huế tại Quảng Trị: 50 đồng chí

2.3 Phân công lực lượng làm vệ sinh, gắn bình, dâng hoa tại 05 khu mộ (Có sơ đồ kèm theo).

- **Khu mộ I (1.662 mộ):** Gồm 50 đồng chí đoàn viên Đoàn Thanh niên Phân hiệu Đại học Huế tại Quảng Trị; 50 đồng chí do chí Lê Thế Hải – Phó Trưởng Ban ĐKTHTN và Ban ĐKTHTN Tỉnh đoàn phụ trách.

- **Khu mộ II (1.381 mộ):** Gồm 50 đồng chí đoàn viên Đoàn Trường CĐSP Quảng Trị tỉnh do đồng chí Trần Thị Thu - Trưởng Ban Tuyên giáo và Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn phụ trách.

- **Khu mộ III (2.153 mộ):** Gồm 80 đồng chí đoàn viên của các đơn vị: Đoàn Khối Doanh nghiệp tỉnh 50 đồng chí, Đoàn Thanh niên BCH Quân sự tỉnh 30 đồng chí do đồng chí Cao Thị Kim Linh - Phó Trưởng Ban PTTN và Ban PTTN Tỉnh đoàn phụ trách.

- **Khu mộ IV (1.870 mộ):** Gồm 50 đồng chí đoàn viên Đoàn Thanh niên - Hội LHTN Việt Nam thành phố Đông Hà do đồng chí Mai Văn Nam - Trưởng Ban TNTH và Ban TNTH Tỉnh đoàn phụ trách.

- **Khu mộ V (3.093 mộ):** Gồm 80 đồng chí đoàn viên, thanh niên của các đơn vị Đoàn Khối các Cơ quan tỉnh 50 đồng chí, Đoàn Thanh niên BCH Bộ đội Biên phòng tỉnh: 30 đồng chí do đồng chí Dương Tân Long - Trưởng Ban TCKT và Ban TCKT Tỉnh đoàn phụ trách.

IV. QUY TRÌNH THỰC HIỆN

- Dọn dẹp vệ sinh toàn bộ các phần mộ
- Bỏ hoa cũ, thay bằng hoa mới: Cắm hoa xen kẽ theo hàng ngang và hàng dọc, yêu cầu phần chân phải được bề cong và cắm chạm vào đáy của bình.
- Bỏ sung cát vào đầy bình hoa.
- Tập kết hoa cũ vào 01 vị trí để đốt

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban vận động chương trình “Hoa dâng mộ Liệt sĩ”

Cung cấp đủ số lượng hoa, cát để tổ chức hoạt động.

2. Đoàn Thanh niên - Hội LHTN Việt Nam tỉnh

- Xây dựng và triển khai kế hoạch đến từng đơn vị.
- Phối hợp với Ban vận động tỉnh chuẩn bị các điều kiện đảm bảo phục vụ cho chương trình.
- Tổ chức hướng dẫn cho các đồng chí phụ trách các khu mộ, các đồng chí trưởng đoàn về quy trình, cách thức thực hiện các phần việc.

3. Các đơn vị tham gia

- Căn cứ kế hoạch, chỉ tiêu phân bổ lực lượng của đơn vị mình, tổ chức phương tiện đi và về, huy động lực lượng cán bộ, đoàn viên, hội viên, thanh niên, sinh viên tham gia hoạt động đúng thời gian và địa điểm đã quy định (*Đoàn viên, hội viên, thanh niên mặc trang phục áo Thanh niên Việt Nam, đoàn viên, thanh niên khối lực lượng vũ trang mặc trang phục của lực lượng mình*).

- Đoàn viên, hội viên, thanh niên khi tham gia hoạt động mang theo dụng cụ lao động như: Chổi, túi đựng rác, liềm, xô đựng cát. Ngoài ra, mỗi đơn vị chuẩn bị từ 05 đến 10 bao gai để đựng rác.

* Các đơn vị phân công đồng chí Bí thư, trợ lý thanh niên làm trưởng đoàn phụ trách và quản lý lực lượng của đơn vị mình tại các khu mộ, các địa điểm được phân

công thực hiện các phần việc theo kế hoạch và gửi danh sách trưởng đoàn của đơn vị về Ban ĐKTHTN Tỉnh đoàn qua email: hoilhtnqt@gmail.com **trước ngày 12/01/2016** để làm đầu mối liên lạc.

Trên đây là kế hoạch chi tiết tổ chức chương trình “Hoa dâng mộ Liệt sĩ” tại Nghĩa trang Liệt sĩ Quốc gia Đường 9 và Nghĩa trang Liệt sĩ Quốc gia Trường Sơn, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn – Ban Thư ký Hội LHTN Việt Nam tỉnh đề nghị Ban Thường vụ Đoàn, Hội LHTN Việt Nam các huyện, thị, thành phố, đơn vị trực thuộc và các đơn vị phối hợp căn cứ kế hoạch triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- BBT Trung ương Đoàn;
- TW Hội LHTN Việt Nam;
- BTV Tỉnh uỷ,
- UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận Tỉnh uỷ;
- Ban CTTN, ĐKTHTN Trung ương Đoàn;
- BVD “Hoa dâng mộ Liệt sĩ” tỉnh;
- Sư đoàn 968;
- Phân hiệu DH Huế tại Quảng Trị;
- Các huyện, thị, thành Đoàn;
- Các đơn vị Đoàn trực thuộc;
- Các Ban, bộ phận CQ Tỉnh Đoàn;
- Lưu VP - Ban ĐKTHTN.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

PHÓ BÍ THƯ



Nguyễn Khánh Vũ

(Thành viên BVD Hoa dâng mộ liệt sĩ tỉnh)